（様式１）

文部科学大臣　殿

設置者名

　千曲市長　岡田　昭雄

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に基づき、

下記のとおり施設整備計画を変更したので提出します。

１． 施設整備計画の名称

千曲市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

平成２７年度～平成２９年度（３年間）

（担当）

千曲市教育委員会教育総務課

住所：長野県千曲市大字戸倉2388

電話：026-273-1111

平成３０年２月１６日

記

教総　第 ５２２ 号

３．施設整備計画の目標

（１）　公立の義務教育諸学校等施設の老朽化対策を図る整備

（２）　地震、津波等の災害に備えるための整備

（３）　防犯対策など安全性の確保を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

・安全基準を満たしていない小学校遊具の更新・撤去を行い、児童の安全確保を図る。

・戸倉上山田中学校（６棟）は耐力度調査の結果により、改築工事を実施し、計画期間中に耐震性
のない建物を解体し、改築に着手する。
・更埴西中学校屋内運動場（１棟）は、耐力度調査の結果により、計画期間中に危険改築工事を完
成させる。
・上記２校の工事により、平成28年度中の耐震化率100％を目指す。
・吊天井のある屋内運動場５棟の天井落下対策及び非構造物の落下防止対策、２校の非構造物落
下防止対策の補強工事を実施する。

（様式２）

・昭和60年に建築され、老朽化が著しい千曲市立五加小学校の屋内運動場を、計画期間中に大規
模改造により機能改善を図る。
・昭和61年に建築され、老朽化が著しい千曲市立更級小学校の屋内運動場を、計画期間中に大規
模改造により機能改善を図る。
・昭和47年に建築され、老朽化が著しい更埴体育館武道場を、計画期間中に改築し、地域スポー
ツの振興に寄与する。

・昭和46年に建築され、老朽化が著しい千曲市第１学校給食センター（共同調理場）を、計画期間
中にドライシステムの施設へと改築し、食の安全性を確保する。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 9 校

中学校 4 校

義務教育学校 校

中等教育学校（前期課程） 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む） 園

幼保連携型認定こども園 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む） 校

教員及び職員のための住宅 戸

学校給食施設 単独校調理場 箇所

共同調理場 2 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 13 箇所

学校武道場 4 箇所

社会体育施設 13 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靭化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日閣議決定）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靭化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

庁内において学校施設耐震化推進計画検討委員会を設置し、施設整備の目標達成度についての
指標等を検討し、市の実施計画に反映する。計画期間終了後に、その策定した指標等に基づき、
目標の達成度を計測し、評価結果等を広報等で公表する。

学校等 学校等

平成31年3月（予定）

平成33年3月（予定）無し

無し

策定の有無 策定年月日計画名

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

第一学校給食センター（Ⅲ期工事）（５） 22 共同調理場（新増築） - - H26.9～H27.12 - - 5,639 5,639 平成27年度

第一学校給食センター（Ⅲ期工事）（５） 23 共同調理場（改築） - Ｓ H26.9～H27.12 1,420 442 1,049,726 396,573 平成27年度

第一学校給食センター（Ⅳ期工事）（５） 23 共同調理場（改築） - Ｓ H28.10～H29.3 - - 60,000 60,000 平成28年度 旧施設解体工事

更埴西中学校（Ⅰ期工事） （２） 01 危険改築 屋 ＲＳ H27.8～H28.3 1,479 286 788,000 154,371 平成27年度 負担金併行

更埴西中学校（Ⅱ期工事） （２） 01 危険改築 屋 ＲＳ H27.8～H28.12 - 666 - 360,460 平成28年度 負担金併行

戸倉上山田中学校（Ⅱ期工事） （２） 01 危険改築 校 Ｒ H28.12～H29.3 7,017 2,737 2,456,717 1,173,915 平成28年度 エコスクール

戸倉上山田中学校（Ⅲ期工事） （２） 01 危険改築 校 Ｒ H28.12～H30.3 - 1,403 - 385,203 平成29年度 エコスクール

戸倉上山田中学校（Ⅳ期工事） （２） 01 危険改築 校 Ｒ H28.12～H30.3 - 2,877 - 782,011 平成29年度 エコスクール

戸倉上山田中学校（Ⅰ期工事） （２） 01 危険改築 屋 Ｒ H29.3～H29.3 1,511 604 1,093,564 224,196 平成28年度 エコスクール

戸倉上山田中学校（Ⅱ期工事） （２） 01 危険改築 屋 Ｒ H29.3～H30.3 - 302 - 85,248 平成29年度 エコスクール

戸倉上山田中学校（Ⅲ期工事） （２） 01 危険改築 屋 Ｒ H29.3～H30.3 - 605 - 232,666 平成29年度 エコスクール

戸倉上山田中学校（Ⅰ期工事） （２） 33 中学校武道場（増改築）柔・剣道場等 - Ｒ H29.3～H29.3 450 180 145,332 68,213 平成28年度 柔剣道場

戸倉上山田中学校（Ⅱ期工事） （２） 33 中学校武道場（増改築）柔・剣道場等 - Ｒ H29.3～H30.3 - 90 - 25,706 平成29年度 柔剣道場

上山田小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.9～H28.1 1 1 35,750 32,950 平成27年度

戸倉小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.11～H28.3 1 1 11,205 10,818 平成27年度

屋代小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.6～H27.10 1 1 41,988 31,918 平成27年度

治田小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.11～H28.2 1 1 9,047 8,005 平成27年度

八幡小学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.9～H28.1 1 1 36,889 36,127 平成27年度

屋代中学校 （２） 36 防災機能強化 校 - H27.6～H28.3 1 1 26,086 19,884 平成27年度

屋代中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.6～H28.3 1 1 43,133 40,255 平成27年度

埴生中学校 （２） 36 防災機能強化 屋 - H27.10～H28.3 1 1 47,145 44,437 平成27年度

学校等の名称
事業
区分

目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

五加小学校 （４） 06 大規模改造（老朽） 屋 Ｒ H29.8～H30.3 1,200 1,200 130,000 130,000 平成28年度

更級小学校 （４） 06 大規模改造（老朽） 屋 Ｒ H29.8～H30.3 1,440 1,440 150,000 150,000 平成28年度

更埴体育館武道場（Ⅰ期工事） （４） 27 武道センター（柔・剣道場） - Ｓ H28.12～H29.3 1,168 164 672,417 87,400 平成28年度

更埴体育館武道場（Ⅱ期工事） （４） 27 武道センター（柔・剣道場） - Ｓ H28.12～H29.3 - 561 - 347,789 平成29年度

屋代小学校 （３） 36 防災機能強化 - - H29.1～H29.3 1 1 6,000 6,000 平成28年度

東小学校 （３） 36 防災機能強化 - - H29.1～H29.3 1 1 5,000 5,000 平成28年度

埴生小学校 （３） 36 防災機能強化 - - H29.1～H29.3 1 1 8,000 8,000 平成28年度

治田小学校 （３） 36 防災機能強化 - - H29.1～H29.3 1 1 13,000 13,000 平成28年度

八幡小学校 （３） 36 防災機能強化 - - H29.1～H29.3 1 1 9,000 9,000 平成28年度

上山田小学校 （３） 36 防災機能強化 - - H29.1～H29.3 1 1 9,000 9,000 平成28年度

戸倉小学校 （３） 36 防災機能強化 - - H29.1～H29.3 1 1 5,000 5,000 平成28年度

更級小学校 （３） 36 防災機能強化 - - H29.1～H29.3 1 1 5,000 5,000 平成28年度

五加小学校 （３） 36 防災機能強化 - - H29.1～H29.3 1 1 5,000 5,000 平成28年度

計 6,867,638 4,958,784

（参考）負担金事業

更埴西中学校 ― 負担金事業 屋 ＲＳ H27.8～H28.12 527 285 273,169 151,846 平成27年度申請負担事業（国債）